sub ditione erant; quindecim oppida, hominum viginti milia esse 8 dicebantur, quae se dediderant. inde in agrum Boiorum legiones duxit. Boiorum exercitus haud ita multo ante traiecerat Padum, 30 iunxeratque se Insubribus et Cenomanis, quod ita acceperant, 2 coniunctis legionibus consules rem gesturos, ut et ipsi collatas in unum viris firmarent. postquam fama accidit alterum consulem 3 Boiorum urere agros, seditio extemplo orta est: postulare Boi, ut laborantibus opem universi ferrent; Insubres negare se sua deserturos. ita divisae copiae, Boisque in agrum suum tutandum 4 profectis Insubres cum Cenomanis super annis Mincii ripam considerunt. infra eum locum MM et consul Cornelius eidem flumini 5 castra applicuit. inde mittendo in vicos Cenomanorum Brixiam 6 que, quod caput gentis erat, ut satis comperit non ex auctoritate seniorum iuventutem in armis esse, nec publico consilio Insubrum defectioni Cenomanos sese adiunxisse, excitis ad se prin- 7 cipibus id agere ac moliri coepit, ut desciscerent ab Insubribus Cenomani et sublatis signis aut domos redirent aut ad Romanos transirent. et id quidem impetrari nequit: in id fides data con- 8 suli est, ut in acie aut quiescerent, aut, si qua etiam occasio fuisset, adiuverent Romanos. haec ita convenisse Insubres ignora- 9 bant; suberat tamen quaedam suspicio animis labare fidem superiorum. itaque, cum in aciem eduxissent, neutrum iis cornu committere ausi, ne, si dolo cessissent, rem totam inclinarent,

Die Stellung chiasmisch. — *agr. Boi.*, vgl. Plin. 3, 15, 116: *in hoc tractu* (zwischen Po, Appennin und Ariminum) *interierunt Boi, quorum tribus cxi fuisse auctor est Cato.*

30, 1-3. *ita* durch *coniunctis* — *gesturos* erklärt; *ut* — *firmarent* hängt von *iunxerat* ab, und giebt nachträglich die Absicht an. — *et ipsi* und schon *acceperant*, als ob *Boi et Insubres atque Cenomani* vorangiege; *et ipsi* ist in Beziehung auf *consules* um die gleiche Thätigkeit näher zu bezeichnen noch eingeschoben. — *collatas* = *si* oder *eo quod collatae essent* od. *continuisserent*.

4-7. *in agr. s.*, als ob nur *profectis* nicht auch *tutandum* folgen sollte, s. 1, 6, 1. — *ma n. passuum*. — *vicos*, in denen die Gallier meist wohnen, s. c. 31, 2. — *Brixiam*, s. 5, 35, 1. — *quod*, 33, 1, 1. — *se-*
Tit. Liv. VII. 2. Aufl.

nior., die hier, wie 21, 30, 3; vgl. 35, 22, 4; 39, 55, 1, einen Senat bilden: *publ. cons.*; das Volk hätte also noch auf der Seite der Römer gestanden, s. 31, 10. — *defectioni* wie § 13; 24, 5, 1.